
CONSILIUL NAŢIONAL DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642 şi +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În  conformitate  cu prevederile  art.  266  alin.  (2)  din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  34/2006  privind
atribuirea  contractelor  de  achiziţie  publică,  a  contractelor  de
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de
servicii,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.
337/2006,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Consiliul
adoptă următoarea,

DECIZIE
Nr. 763/C9/779
Data: 05.05.2016

Prin  contestaţia  nr.  2809/15.04.2016,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  11417/18.04.2016,
depusă  de  SC  Edenred  România  SRL,  cu  sediul  în  Bucureşti,  Calea
Şerban Vodă nr.  133, sectorul  4,  având CUI 10696741,  reprezentată
convenţional  prin  SCA „Păcuraru,  Iliescu,  Măzăreanu şi  Asociaţii”  prin
avocat coordonator Cosmin Iliescu, cu sediul ales pentru comunicarea
actelor de procedură în Bucureşti, Intrarea Difuzorului nr. 2, sector 1,
privind  procedura  de  cerere  de  oferte,  organizată  de Municipiul
Constanţa (Primăria), cu sediul în Constanţa, bd. Tomis nr. 51, judeţul
Constanţa, în calitate de autoritate contractantă, cu sediul procesual ales
la  Societatea  Civilă  Profesională  de  Avocaţi  „Ceparu  şi  Irimia”,  în
Bucureşti, str. Grigore Romniceanu nr. 3C, sector 5,  pentru atribuirea
contractului  de Servicii  de realizare  a imprimatelor  şi  a  serviciilor  ce
constau  în  asigurarea  funcţionalităţii  şi  securităţii  tichetelor  valorice,
precum şi disitribuirea tichetelor valorice la domiciliul/reşedinţa/adresa
de  corespondenţă  a  persoanelor  înscrise  în  programul  „RESPECT”,
contestatoarea  a  solicitat,  în  principal, anularea  deciziei  autorităţii
privind  rezultatul  procedurii  comunicată  cu  adresa  nr.  56178/
11.04.2016,  a  raportului  procedurii  şi  a  tuturor  actelor  subsecvente
acestuia, obligarea autorităţii contractante la reevaluarea documentelor
de  calificare,  a  ofertelor  şi  la  desemnarea  ofertei  câştigătoare  cu
aplicarea corectă a tuturor dispoziţiilor legale incidente în materie, iar în
subsidiar, în măsura în care se constată abateri grave de la prevederile
legislative  şi  nu  mai  pot  fi  dispuse  măsuri  de  remediere,  anularea
procedurii.

- 1 -

 



Prin  cererea  de  intervenţie  nr.  335/25.04.2016,  înregistrată  la
Consiliu cu nr. 12436/25.04.2016, SC Cheque Dejeuner România SRL,
cu sediul în Bucureşti, Şos. Dudeşti – Pantelimon nr. 42, sector 3, având
CUI 14774435,  reprezentată  convenţional  prin  SCA Eversheds  Lina &
Guia,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de  procedură  în
Bucureşti, Calea Victoriei nr. 145, etaj 9, sector 1, a solicitat admiterea
în  principiu  a  cererii  de  intervenţie,  respingerea  contestaţiei  ca
neîntemeiată, precum şi obligarea contestatoarei la plata cheltuielilor de
judecată, conform documentelor doveditoare ce vor fi depuse în acest
sens.

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi,
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE:

În temeiul  art.  278 alin.  (2) şi  (4) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului  nr.  34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de  achiziţie
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor
de  concesiune  de  servicii,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
pentru considerentele evocate în motivarea prezentei,  admite, în parte,
contestaţia formulată de SC Edenred România SRL, în contradictoriu cu
Municipiul  Constanţa  (Primăria),  şi  anulează  raportul  procedurii  de
atribuire  nr.  56144/11.04.2016,  în  partea  ce  priveşte  oferta
contestatoarei şi rezultatul procedurii, şi comunicările privind rezultatul
procedurii  transmise  contestatoarei  şi  ofertantei  desemnate
câştigătoare. Obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei  SC
Edenred România SRL şi la stabilirea rezultatului procedurii, în termen
de 15 zile de la primirea deciziei, cu respectarea celor din motivare, a
documentaţiei de atribuire şi a dispoziţiilor legale în materia achiziţiilor
publice.  Rezultatul  procedurii  va  fi  comunicat  operatorilor  economici
implicaţi în termenul legal.

În temeiul art. 278 alin. (5) din ordonanţă, respinge ca nefondată
solicitarea subsidiară de anulare a întregii proceduri.

În temeiul  art.  278 alin. (6) din ordonanţă, dispune continuarea
procedurii. 

În conformitate cu art. 64 Cod procedură civilă, încuviinţează în
principiu  cererea  de  intervenţie  formulată  de  SC  Cheque  Dejeuner
România SRL şi, în temeiul art. 278 alin. (5) din ordonanţă, o respinge.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate cu
dispoziţiile  art.  280  alin.  (1)  şi  (3)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a
Guvernului nr. 34/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
zece zile de la comunicare.

- 2 -



- 3 -




